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Dziennik ustaw naństu a
dla

królestw i kmjów w Radzie państwa reprezentowanych.

Część LXXI. — W ydana i rozesłana dnia 28. listopada 1905.

T ro ić : J \ß  176. 'Rozporządzenie, którem na zasadzie §u 71 ustawy z dnia S. marca 1885, o znname i uzupełnieniu 
ustawy przemysłowej, wydaje się ogólne przepisy celem ochrony życia i zdrowia robolmków pomocniczych.

Wysok'ôsé.

i  1 i i .

Rozporządzenie Kierownika Mini
sterstw a handlu w Dorozumieniu 
z M im steiitwem  spraw wewnę
trznych z unia 23 . listopada 1905,
którem na zasadzie §u 7 4  ustawy z dnia 8 . marca 
1885. Dz. u. p. Nr 2 2 , o zmianie i uzupełnieniu 
ustawy przem ysłowej, wvdaje się ogólne przepisy 
celem ochrony życia i zdrowia robotników po

mocniczych.

§ 1.
W  przem ysłow ych zakładach fabrycznych po 

m yśli §u 25  u. p rz ., które po w ejściu  w  życie tego 
rozporządzen ia  zostaną zatw ierdzone, należy po 
m yśli §u 74 u. prz. celem  ochrony życia i zdrow ia 
robotników  pom ocniczych bezw arunkow o przestrze
gać następu jących  ogólnych przep isów :

I. Pracow nie.
a) R o z m ia r y  p r z e s t r z e n i .

1. W szystkie pracow nie pow inny być tego 
rodzaju , by n a  każdą z osób w nich zatrudnionych 
przypadało przynajm niej 10 m etrów  kubicznych 
p rzes trzen i pow ietrznej a przynajm niej 2 m etry p ła 
szczyzny podłogi. W  zakładach fabrycznych, w  k tó
rych w yw iązuje się szkodliwy pył, gazy lub też w y
ziewy należy te najm niejsze w ym agane w ym iary 
w ed ług  potrzeLy odpow iednio pow iększyć.

2. W ysokość pracow ni pow inna, o ile ustaw a 
budow nicza m nych postanow ień  nie zaw iera, wy-

(Polnisch.)

nosić przynajm niej 3 m etry, w  lokalach  su te ren o 
w ych przynajm niej 2 '8  rfietra a n a  poddaszu  przy
najm niej d la  polotvy płaszczyzny podłogi 2-9 m etra.

W  istniejących budynkach m ogą być do 
puszczone i m niejsze w ysokości, niż powyżej p o 
dane , żadną jednak  m iarą  n ;ż e j '5 ‘6 m ćtró\v, ieżeli 
rodzaj ruchu  w skutek  w yw iązyw ania się pyłu, ciepła, 
w yziew ów  i t. p. nie w ym aga w iększej w ysokości 
i jeżeli 110 jednę  osobę przypadająca p rzestrzeń  po 
w ietrzna (punkt 1) w ynosi przynajm niej 15 m etrów  
kubicznych.

b) S ta n  b u d o w y .

3. W  p racow niach , w  których podłoga jes t 
z kam ienia, be tonu  ałbo z na lepu  z gliny sporzą
dzona, sta łe  m iejsca pracy —  jeżeli tego p o 
trzeba  — m uszą być pokryte maLeryałem drew nia
nym lub innym  jak im  m ateryałem , który ciepło źle 
przew odzi, o ile to z pow odu niebezpieczeństw a 
ognia nie je s t w ykluczonem .

4. W  pracow niach , w  których m anipu lu je  Podioga. 
się w ielkiem i ilościam i płynu, podłoga m a być n ie 
przem akalna  i w  taką  kanalizacyę zaopatrzona, 
w zględnie tak '^jióchyła, by ciecz łatw o spływ ać 
m ogła. S tałe m iejsca pracy należy o ile  m ożności 
obłożyć rusztow aniem  z łat

5. N aokoło ognisk i otw artych palen isk , ja lo - 
Leż naokoło otw orów  do palen ia  w  piecach m a ty ć  
podłoga przynajm niej w szerokości GO centym etrów  
zabezpieczona od ognia.

G. Na obracania  lokali su terenow ych i pod- ubiitac.ye sutere- 
dasza n a  pracow nie pozw ala się tylko w tedy, jeżeli no' ' e 1 po(,rtatza’ 
dotyczące ubikacye odpow iadają odnośnym  posta 
n ow ien iom  ustaw y budow niezej.
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Jeżeli u staw a budow nicza nie zaw iera żadnych 
postanow ień  o lokalach  su terenow ych , na tenczas 
lokali tak ich  m ożna używ ać jako p racow n i tylko 
w tedy, jeże li nie znajdują się w ziem i zaw ierającej 
w odę, n ie są  narażone  n a  n iebezpieczeństw o po 
w odzi a także zabezpieczone są  tak , by się w ilgoć 
z ziem i n ie  w ciskała, dalej, jeże li są  sklepione 
i p rzynajm niej z tej strony, skąd  sw'-’tlo pada , c a ł
k iem  w olne, w zględnie jeże li p rzed  n iem i znajduje 
się rów  przynajm niej o szerokości jednego  m etra , 
um ożliw iający w padan ie  św iatła  lub też jeże li szczyt 
ich sklepienia (w ierzchołek) znajduje się co n a j
m niej 6 0  cen tym etrów  n ad  najw yżej położonem  
m iejscem  sąsiedn iego  te ren u  (rów nej lin ii z drogą) 
a podłoga n ie  niżej jak  co najw ięcej 2-5 m etra  pod 
tem  m iejscem . T akie ubikacye w inny być nadto  
należycie p rzew ietrzane i suche.

Ubikacyi n a  poddaszu , o ile u staw a b u d o 
w nicza żadnych postanow ień  o tem  nie zaw iera, 
m ożna używ ać jako pracow ni tylko w tedy, jeżeli 
znajdują się bezpośrednio  n ad  ostatn iem  p ię trem  
i w  ogólności pod  w zględem  sposobu, w  jaki są  
w ykonane, odpow iadają p rzep isom  ustaw y budo- 
w niczej o ubikacyach m ieszkalnych n a  p ię trach . 
P odłoga m usi być tak  izo low aną od konstrukcyi su 
fitu ostatn iego piętra , pod  n ią  się znajdującego, by 
s;ę ogień tam  n ie  dostał. P ow ierzchn ia  dach u  m a 
być tak sporządzona, by nie przew odziła ciepła.

*

c) K o m u n lk a c y a .

nrzwi. 7 . D rzw i p row adzące z pracow ni na w olne p o 
w ietrze należy urządzić do o tw ierania na  zew nątrz, 
drzw i prow adzące n a  korytarze lub  do k latek sch o 
dow ych do otw ierania n a  zew nątrz  lub  w  razie  p o 
trzeby jako  drzwi do zasuw ania a przy w ielkich ubi- 
kacyach w ten  sposób, by zatrudn ione w n ich  osoby 
w chw ili n iebezp ieczeństw a szybko i bezpiecznie 
opuścić je  m ogły. D rzwi p row adzące do k latek  
schodow ych m uszą  być w  ten  sposób um ieszczone, 
by o tw ierane n ie  tam ow ały drogi ze schodów  pro 
w adzącej. W  pracow niach , w  których jako przy
w iązane do ruchu  p rzedsięb io rstw a, znajdu ją  się 
m aterye w ybuchow e, w yw iązują się łatw o zapalne 
gazy, wyziewy lub  ciecze, m ają  być drzw i i odrzw i 
zabezpieczone od ognia, 

wychody w razie g_ zakładach fabrycznych, w  których w  razie
niebezpieczen- . .

Btwa. n iebezp ieczeństw a  opróżnienie ubikacyi i zabu 
dow ań przez przew idziane zwyczajne w yjęcia r ie  
m oże się obyć bez niebezpiecznego tłoku, zw łaszcza, 
gdzie są  łatw o zapalne m aterye lub gazy, należy 
urządzić wyjścia od przypadku. Przytem  co do 
ogólnej liczby w ychodów  i ich  w ym iarów  m a  obo
w iązyw ać norm a, by jed en  w ychód, który przezna
czony jes t nie dla w ięcej jak  5 0  osób, m iał szero
kości w  św ietle  co najm niej 1 '2 0  m e tra  i by dla 
w iększej ilości osób stosunkow o było w ięcej wyjść 
urządzonych.

W ychody ra tunkow e należy jako  takie ozna
czyć- jeżeli podczas zw yczajnego ru ch u  pozostają  
zam knięte, m u s i klucz od drzw i być zaw ieszony, 
w  m iejscu  ogólnie p rzystępnem  w zględnie w isieć 
po d  zam knięciem  szklannem  lub  oplom bow any i 
oznaczony przez nap is „klucz od w ychodu w razie 
n iebezp ieczeństw a “ .

9 . Jeżeli u staw a budow-nicza n ie  zaw iera ża
dnych postanow ień  co do ustaw ian ia  schodów , n a 
tenczas należy w  każdym  w ięcejpiątrow ym  fabry
cznym budynku zbudow ać schody zabezpieczone od 
ognia, p rosto ram ienne, które m ają się znajdow ać 
w  klatce m urow anej z zabezpieczonym  od ognia 
sufitem , po których ze w szystkich lokali budynku 
m ożna się bezpośrednio  dostać na  w olne pow ietrze.

W  rozległych zakładach fabrycznych należy 
w ięcej tak ich  schodów  zbudow ać i to w  ten  sposób, 
by żaden  punkt zabudow ań nie był od schodów  
bardziej oddalony nad  4 0  m etrów .

Jeżeli schody takie służyć m ają  d la  nie w ięcej 
jak 5 0  osób, natenczas m uszą  m ieć szerokości przy
najm niej 1 -2 B 'm e tra : d la  każdych 50  osób w ięcej 
dodaje się po 5 0  cen tym etrów  szerokości albo s to 
sunkow o w ięcej schodów  się um ieszcza.

10. T am , gdzie osobliw sze stosunki miejscow e 
w ym agają urządzen ia  prow izorycznych schodów , 
m ożna zapobiedz tej potrzebie  um ieszczając n a  ze
w nętrznej stron ie  budynku żelazne, p rosto ram ienne 
schody lub  też w razie m niejszej ilości robotników  
żelazne drabiny prow izoryczne, które m uszą być 
przez w yraźnie oznaczone i łatw o p rzystępne otw ory 
w yjścia połączone z pracow niam i.

11. G łów ne drogi kom unikacyjne w e w szyst
k ich  p racow niach  m ają  wykazywać do użytku n a j
m niej szerokość 1 m etra , której n ie  sto ją n a  za
w adzie  stojące na  drodze filary, rzem ien ie  p rzew o
dow e, zastawy, w alce i t. p ., po trzebne przechody 
zaś m iędzy m aszynam i szerokość 6 0  centym etrów . 
T am , gdzie tego n iebezpieczeństw o ze strony m a
szyn roboczych, w ielkość p rzedm iotów  m ateryału  
p racy  lub też ilość m ateryału  odpadow ego w ym a
gają, m a  szerokość d róg  kom unikacyjnych być od
pow iednio  rozszerzona.

D ostęp  do p racow ni n a  poddaszu  nie pow inien 
prow adzić przez o tw arte  ubikacye poddasza, lecz 
być zam knięty  ścianam i od ognia zabezpieczonem i 
i prow adzić w prost do zabezpieczonych od ognia 
g łów nych schodów .

d) Ś w i a t ł o  d  z i e n n e  i s z t u c z n e .
12. R ozm iar okien i sufitów  przepuszczających 

św iatło  w szystkich p racow ni m a być tego rodzaju, 
by te ubikacye stosow nie do w ykonyw anych w nich  
robót m iaty dostateczne św iatło . Zapobiegać należy, 
by w p ro st padajace św iatło  słoneczne n ie  raziło 
robotników  w  zam kniętych pracow niach .

13. W szystkie p racow nie, korytarze, klatki 
Schodow e i podw órza fabryczne należy w razie  po-

Schody.

Schody
rezerwowe.

D rogi kom unika
cyjne w p raco 

wniach.

Okna.

O św ietlenie
sztuczne.
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Oświetleni«
rezerwowe.

O św ietlenie
^zp ieczeń stw a .

O św ietlenie dla 
przestrogi.

O św ietlenie
ruchom e.

trzeby i we dn ie  dostateczn ie  ośw ietlać. Przy uży
w an iu  płynnych m aterył św ietlnych  w yklucza się 
lam py z częściam i szklannem i, stłuczen iu  u legają
cem u W szelkie przyrządy do ośw ietlania m uszą być 
w  sposób pew ny zaw ieszone. Lam py do łatwo 
ulatn iających się m ateryi palnych  z paln ikam i po 
niżej naczyńka z m ateryą św ie tlną  um ieszczonym i 
należy nadto  w  ten  sposób zaw iesić, w zględnie  n o 
sić, by n iedopuścić  do silniejszego rozgrzania tego 
naczyńka. Ubikacye, w  których się p rzechow uje 
takie  lam py n ie  m ogą służyć robotnikom  za śtały 
pobyt. O dnośn ie  do elektrycznych urządzeń do 
o św ietlan ia  odsyła się do „P rzep isów  celem  ochrony 
d la  u rządzeń  o silnym, p rąd z ie“ , które w  roku  1899  
n a  elek tro technicznym  kongresie w e W iedn iu  
uchw alone, przez elektro techniczne stow arzyszenie 
w e W iedn iu  zostały w ydane i przeg lądnięte .

14. W  przypadku ośw ietlania drogą cen tra l
nego system u należy koniecznie postarać się o od 
pow iednie rezerw ow e ośw ietlenie, k tóre od cen tra l
nego u rządzen ia  ośw ietlania m a być niezależne 
i przynajm niej przy każdych drzw iach wychodo- 
w ych, jakoteż n a  korytarzach i schodach  w  regular- 
nem  funkcyonow aniu  utrzym yw ane.

i 5. P racow nie , w  których jako zw iązane z ro 
dzajem  ru c h u  fabrycznego znachodzą się m aterye 
w ybuchow e, łatw o zapalne gazy, wyziewy lub płyny, 
m ożna ośw iecać tylko z zew nątrz; u rządzen ia  w y
dające św iatło  m uszą  być od pracow ni odosobnione 
szczelnem  zam knięciem  szk lannem . Gdzie m iej
scow e stosunki nie pozw alają  n a  tego rodzaju  ośw ie
tlen ie , natenczas dopuszczalne jes t ośw ietlenie za- 
pom ocą elektrycznego św iatła  żarow ego pod  tym 
jednak  w arunkiem , że przew ody św iatła b ędą  nale
życie izolow ane, zabezpieczenia przełożone n a  ze
w nątrz a lam py żarow e zaopatrzone ze w szech stron  
zam kniętem i, opraw y naw et okryw ającem i osłonam i 
ochronnem i ze szkła g rubościennego.

16. Kolo otw orów  w  podłodze, otw orów  do 
napełn ian ia , o tw orów  w  dachu, przy rusztow aniach, 
kolo platform , przy zejściu  ze schodów , koło okien, 
szybów  w indow ych i otw orów  do ładow ania, koło 
gałeryi, pochyłych płaszczyzn, dołów , kanałów  itp., 
gdzie celem  odw rócenia  n iebezp ieczeństw a sp a 
dnięcia ludzi i m ateryału  nie dość pew ne środki 
ostrożności zarządzono, należy postarać się przy n a 
stającym  zm roku o ośw ietlenie ostrzegające.

17. O św ietlenie p rzenośne  z m iejsca n a  m iejsce 
w zak ładach  fabrycznych połączonych z n iebezp ie
czeństw em  ognia zastosow ać m ożna tylko zapom ocą 
lam p bezpieczeństw a, w zględnie  zapom ocą elektry
cznego św iatła  żarow ego.

e) O g r z e w a n i e .

18. W szystkie p racow nie, k tóre  przeznaczone 
są  na  to, by w n ich  robotn icy  stale  przebyw ali, 
m uszą być w  razie, jeżeli ruch  fabryczny n ie  je s t tego

rodzaju , że wywołuje sam  dostateczne ogrzanie lub 
też, jeżeli rodzaj ru ch u  nie w ym aga utrzym yw ania 
niższej temperatury^-- zaopatrzone u rządzen iam i do 
ogrzew ania takiem i, k tóre w ykluczają n iebezp ie
czeństw o ognia i tak funkcyonują, że w ydzielane 
ciepło ani robotnikom  m e dokucza ani leż ich  zdro 
w iu n ie  zagraża. P iece  żelazne należy zastaw ie 
albo p łaszczam i blaszanym i lub  też ek ranam ’.

19. P racow nie, w  których jako do ru ch u  przy
w iązane, znajdują się m atçrye w ybuchow e, łatw o 
zapalne gazy, wyziewy lub  płyny, m ożna ogrzew ać 
tylko w  sposób niebezp ieczeństw o w zniecen ia  ognia 
zupełn ie  w ykluczający.

f )  W e n ty l a c y a .

20 . W  każdej p racow ni postarać  się należy Przewietrzanie, 
o dostateczny dopływ  św ieżego a u jśc ie  dla zep su 
tego pow ietrza, unikająb przytem  szkodliw ego p rze
ciągu.

21 . Zakłady fabryczne, w  k tórych ' w yw .ązują wentsfeeya
.  .  s z t u c z n a ,

się szkodliwy pyl, szkodliw e gazy lub  wyziewy m ają 
być zaopatrzone w  u rządzen ia  zapobiegające szko
dliwym w pływ om ; jeżeli tego okazuje się potrzeba, 
m a o ile m ożności n a  m iejscu  pow staw an ia  n as tę 
pow ać ich  pochłan ian ie .

22 . W  p racow niach , w  których w skutek ru ch u  Rozf ' jz»nie 
w ytw arza się w ielka ilość pary w odnej, należy p izez 
odpow iednie środki zaponiegające (urządzenia ogrze
w alne, w entylacyę m ocno funkcyonującą, sztuczny
dopływ  poprzednio  ogrzanego pow ietrza, unikanie  
bezpośredniego  dostępu  zim nego pow ietrza z ze 
w nątrz , zakładan ie  podw ójnych okien i podw ójnych 
dachów  i t. p.) dołożyć jak najw iększego stara- 
nft!, by niedopuszczdc' do zagrażającego bezp ieczeń
stw u robotników  tw orzenia się mgły, zw łaszcza 
w tedy, jeżeli w  takich ubikacyach są  m aszyny ro 
bocze pędzone m otoram i.

23 . O tw arte p a len iska  należy opatrzyć w  dym ne odprÓdaktd™10 
kapy (pochłaniacze wyziew ów) w  ten  sposób, by spalenia, 
gazy d jm n e  były z p racow ni odprow adzane.

Gazy w yw iązujące się z m otorów  w ybucho
wych i m otorów  spalen ia  (m otory gazow e, benzy 
now e, naftow e, sp iry tusow e itp .) należy odprow a- 
dzać jponad  dach na  zew nątrz  albo do kom ina.

y )  U t r z y m y w a n i e  w  d o b r y m  s t a n i e  i o g r o 
d z e n ie .

24 . B udynki każdego przedsięb io rstw a fabry- Budynki, 
cznego należy utrzym yw ać w ciąż w  stan ie  bez
piecznym  d la  ruchu  i czystym. Szczególniejszą
uw agę zw racać , się pow inno n a  silnie obciążone 
konstrukeye sufitow e.

2 5 . D ostępy do drzw i i schodów  w inno  się , Dr°gl .J x  kom unikacyjne.
utrzym yw ać w  dobrym  stan ie  i w olne od przeszkód 
kom unikacyjnych; to  sam o tyczy się w szystkich 
innych dróg kom unikacyjnych, o ile rodzaj ru ch u
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nie w ym aga koniecznie przejściow ego nagrom adze
nia m ateryału  itp.

Pm-tczo 2 6 . K ażde, schody należy opatrzyć podporą
u BcUodow. i ,  » • i ' i i *  i *do trzym ania się a gdzie boki są  w olne poręczam i 

m ocno osadzonem i; górne końce drążków  do trzy
m ania się lub poręczy m ają być albo w  ścianę 
w puszczone lub  też przy w olno stojących poręczach 
w dół zgięte.

Ogrodzenia. 2 7 . O tw ory w podłodze i do ładow ania, otwory
w dachu , rusztow ania, platform y, zejścia ze sch o 
dów, okna, szyby w indow e, galerye, płaszczyzny 
pochyle, doły, kanały itp. należy celem  ochrony przed 
spadan iem  ludzi i m ateryału ogrodzić.

II . Urządzenie kotłów parowych.

a) K o t ło w n ia .

Wysokość. 2 8 . K otłow nia m a  być tak  w ysoka, by nad
p latfo rm ą koiła znajdow ała się w olna p rzestrzeń  
o w ysokości w  p rzecięciu  co najm niej 1 '8  m etra, 
której żadną m iarą  nie m ożna używ ać jako m iejsca 
do pracy, span ia , jako sk ładu  lub suszarni.

Wyjścia. 2 9 . Każda kotłow nia m a m ieć co najm niej
jed n o  n a  w olne pow ietrze prow adzące w yjście 
z drzw iam i otw icrającem i się na  zew nątrz ; dla 
w iększych u rządzeń  kotłow ych urządza  się w edług 
po trzeby w ięcej wyjść; ko tłow nia n ie  m oże jednak 
służyć za zwyczajny przeehód  lub przejazd ani też 
do żadnych innych  z ruchem  kotłowym  w bezpo
średn im  zw iązku nie znajdujących się celów .

1 a-ogi 3 0 .  W m urow yw anie kotłów  parow ych m a się
t o m t t n i k a c y j n e .  ,

odbyw ać w  ten sposob, ze stosowane do ilości ko 
tłów  jed en  luli w ięcej przynajm niej na 70  centy
m etrów  szerok ich  przecliodów  do tylnej strony 
obm urow ania kotłów  m a być w olnych, 

łiicjsoe dia 31 . W  kotłow niach m iejsce dla palacza m a
odległe od palow iska przynajm niej 2\> m etra. 

Kanaiy mu 3 2 . Jeżeli przy urządzeniach  kotłow ych pod
jiopioiu. m iejscem  d la  palacza są  kanały zbiorow e do odpro 

w adzania popiołu , należy je zaprow adzać w len 
sposób, by m iały dw a dostępy i były odpow ie
dnio obszerne, dobrze w entylow ane i dostatecznie 
ośw ietlone.

b) K o iły  p a r o w e .

Pr/-opisy 33 . O dnośn ie  do konslm keyi, osław ien ia , wy-
ustawcwc. p róbow ania, rew izyi. doglądania i roparalury kotłów  

parow ych odsyła się do w łaściw ych uslaw  i rozpo
rządzeń.

Kotiynintwartcm 3 4 . Przy ko liach  parow ych, które ustaw ia się
miejscu. )la otw arłem  m iejscu, stanow isko dla palacza m usi 

być przynajm niej wolnym dachem  nakryte.
W]azy 3 5 . Celem  um ożliw ienia1 dostępu  do plalform

kotłow ych i galery i należy urządzić nieruchom e, 
m ocno w łazy, w zględnie schody, które m ają być 
zaopatrzone w drągi do trzym ania się; w łazy te p o 
w inny się znajdow ać o ile m ożności jak najbliżej

s tanow iska  d la  palacza. Przy w iększych urządze
n iach  kotłow ych należy się postarać  o dosta teczną  
ilość m ocnych w łazów  tak n a  przedniej jak  i tylnej 
stron ie  obm urow ania.

Przy stojących ko tłach  bezpieczny dostęp do 
arm atury  ubezpieczen ia  m a być przynajm niej za- 
pom ocą d rab in  um ożliw iony.

36 . Galerye kotłow e należy otoczyć m ocno Onicrye kotiowe. 
osadzonem i poręczam i.

37 . Przy kotłach, k tó re  sto ją  w pracow niach  Wentyle 
lub na o tw arłem  m iejscu, w entyle do spustu  wody si’"sl0"'e- 
i kurki m ają  być odpow iednio zabezpieczono tak,
by m auipu laeya n iepow ołanych była w ykluczona.

38 . S tanow iska d la  palaczy, w łazy do kotłów , oświetlenie, 
m anom etry  i w odom ierze m ają m ieć dostateczny  do
pływ  św iatła  w zględnie być dostateczn ie  ośw ietlone.

39 . R urki szklanne w skazujące stan  wody za- Osłony ochronne, 
opalrza się odpornem i osłonam i ochrom m m i lak
jednak, by m ożna było dokładnie obserw ow ać stan  
wody.

4 0 . Przy każdym  kotle parow ym  m uszą być Zamknięcie, 
niezaw odnie fnnkcyonujące urządzenia, zapom oeą 
których m ożna go tak zam knąć, by od innych w ru 
chu  znajdujących się kotłów  we w szystkich p o łą 
czeniach rurow ych i urządzeniach  opalan ia  był bez
piecznie odosobniony.

c) P r z e w o d y  p a r o w e .
4 1 . Przew ody parow e poprow adzone przez izoiomnte. 

pracow nie należy z w yjątk iem  tych przew odów ,
k tóre służą do opalania jakoleż przew odów  odpro
w adzających parę , ju ż  ze w zględu na położenie ich 
trudno  dostępnych  — otoczyć o słoną  izolującą.

4 2 . C elem  un ikn ięc ia  gw ałtow nego nagrom a- Osuszanie, 
(lżenia się w ody należy n a  odpow iednich  m iejscach 
przew odów  parow ych um ieścić u rządzen ia do od
w odniania.

4 3 . Ze w zględów  bezpieczeństw a w skazanem  Wentyle, 
jest um ieszczenie w entyla zabezpieczającego przed 
prądem  w stecznym , w zględnie pęknięc iem  ru ry  a  to
w głów nym  przew odzie parow ym  bezpośrednio  za 
każdym  kotłem .

I I I .  Urządzenie dynanio-niaszjn.
a) H a la  m a s z y n .

4 4 .  H alę m aszyn z pracow niam i od dynau 1 0 - V. rządzenie 

m aszyny zaw isłem i m ają  łączyć u rządzen ia  sygna- sre"J,0" e' 
łow c w ten sposób, by zapom oeą ich z jednej strony 
dozorca m aszyny m ógł oznajm iać w p racow niach  
puszczan ie  w  ru ch  m aszyny, z drugiej strony, by
z pracow ni spow odow ać m ożna jej zatrzym anie.

4 5 . Przy klatkach liu-bmowych należy zapew nić Ki,itki turbinowe 
bezpieczny dostęp  do dalszej części.

b) M o to ry .
4-0. R uchom e części dynam o-m aszyn  (koło Ogrodzenie, 

rozpędow e, korba, w odzik, w olny koniec d rąga
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Regulatory.

M&źnice.

K ola wodne,

K ierat.

U rządzenie do 
p rzykręcan ia .

Odmawianie,

T urbiny .

M otory w ybu
chowe i  procesu 

spalania.

M aszyny
elektryczne.

tłokow ego, w ręby kół zębatych i stożkow atych, dźw i
gn ia  pom pow a i t. p.) należy —  o ilei-lo ze względu 
n a  ruch  jest dopuszczalne i o ile się one znajdują 
w  zakresie czynności dozorcy — w  ten  sposób 
odgrodzić, by tenże w czasie spe łn ian ia  swej czyn
ności był chroniony.

D ynam o-m aszyny, w  pracow niach  uslaw ione 
i z poryocniczem i m aszynam i bezpośrednio  n iep o 
łączone, pow inny, jeżeli już ich położenie sam o nie 
ubezpieczą, oprócz lego jes-zcze w  całej objętości 
być zabezpieczone poręczam i.

47. Przy régu la ioracb, których w praw ianię 
w  ruch..odbyw a się zapomo.cą rzem ieni, należy po 
sta rać  się by zpśliznięeie,s,ię lychżo ,było w ykluczone.

48 . Piuehom ych m aźnic przy dynam o m aszy
nach  należy ą^ile m ożności nie używać.

4 9 . Kola w odne w całej ich objętości im .ją 
być w len sposób zaopalrzone, by do jam y kołowej 
ludzie i m ateryał spadać  nie mogli.

.50. Przy kieracie m uszą być ko la  i podkłady, 
przy leżących k ieratach  także w alec transm isyjny 
całkow icie zakryte; celem  sm arow ania, w glądu i t. p. 
m ożna zająć pokład  dopiero w tedy, gdy w pierw  
zaprząg zostan ie  odczepiony.

P rzenoszenie  siły z k ieratu  do m aszyny robo 
czej uw  być tak  urządzone, by przy nagleni zatrzy
m an iu  się  zaprzęgu k ierat nie m ógł być dalej pędzony 
przez znajdującą się jeszcze w ru ch u  m aszynę 
»zboczą.

51. Dynam o-m aszyny, które są  tak zbudow ane, 
że się sam e rozpędzić .nie m ogą, pow inny b ić , jeżeli 
zew nętrzna średn ica  kola rózpędów ego w ynosi -wię
cej niż 1-6 m e tra  luli leż, Jeżbli przy m niejszej 
średn icy  koło rozpędow i- je s t trudno dostępne, opa
trzono u rządzen iam i do przykręcania tego koła. Przy 
m aszynach parow ych, k tóre oparte są  o kocioł p a 
row i (lokom obile i t. p .j, urządzenie to n ie  jßst 
konie.czne.

52 . Przy m otorach w odnych jm w m no hyć 
odstaw ianie  i od łączanie um ożliw ione z budynku 
fabrycznego, w zględnie z budynku turbinow ego. 
U rządzenia do odstaw ian ia  (tamy w odne, zastawki 
i t. p.) m ają  się tak  szczeląie  zamykać i lak w  po
rządku  być utrzym yw any, by przyjiadkow e puszcze
n ie  m otoru  w odnego w  ru ch  było w ykluczone. Koła, 
w odne odstaw ia się przy napraw ach , u su w an ia  lodu 
i t. p . zapom oeą silnych podpór w zględnie zamyka 
u rządzen iam i do zatrzym yw ania.

53 . Przy tu rb inach  dla w ielkiego j^ jx rdu  ma. 
być n a  dolnym  końcu każdej zam ykalnej rury do
pływ ow ej o tw ór bezpieczeństwa,.

6 4 . Przy niątora-eh w ybuchowych i procjfâp 
spalan ia  należy n iebezpieczeństw u w stecznego za
palen ia  się zapoldogać sto^ow nem i urządzeniam i 
(w entyle w steczne).

r i(5. O dnośn ie  do m aszyn i urządzeń  służących 
do w ytw arzania, m otorycznego zastosow ania, nag ro 

m adzania i p rzeprow adzan ia  p rąd u  elektrycznego 
odsyła się do „Przejiisów  celem .ochrony  dla u rzą
dzeń o silnym  p rąd z ie“ kióre na  elektro technicznym  
kongresie we ■ W iedniu  w roku 18 9 9  uchw alone, 
przez elektro techniczne stow arzyszenie w e W iedniu 
zostały w ydane i zrew idow ane.

I V .  T r a n s ilii8.V0.

56 . Każda g łów na Ima transm isyjna.dla& iebię, 
niezależni! ocl mąszyny ru ch u , m a być tak u rzą
dzona, by ją m ożną w;,łączyć.

57 . W  obrębie ru ch u  należy wszystkie poniżej 
wysokości. 2 '0  m etrów  n,ad podłogą znajdujące się 
Wedce, bloki tran sm isy jn e ,, koła zębate i iuue rii- 
ciioine części tran&misyi zakryć, p ionow e w alce 
do 1-8 m e tra  wysokości od podłogi zaszalow ać 
a liny pod ziem ią poprow adzone w  sposób pew ny 
zakryć.

W ystających w yrostków  klinow ych, śrub i t. p. 
przy ruchom ych częściach transm isyjnych należy 
unikać lub też zakryw ać je  gładkiem i osłonam i; 
w ręby kół zębatych i stożkow ych należy rów nież 
zakryw ać.

58 W e fabrykach znajdujących się w  .ciągłym 
ruchu , gdzie regu larna  ohsługa transm isyi je-st naw et 
w  czasie pędu  potrzebna, należy w zdłuż Im tran s
m isyjnych i podkładów , poprow adzonych,w  w yso
kości ponad 4 ‘® m etra, u staw ić rusztow ania z li
stw am i pod nogi i silnie osadzonenn poręczam i.

59 . Łoża transm isy jne  należy o ile m ożności 
zaopatrzyć autom atyczne nu oliw iarkam i.

60 . Do obsługi transm isyi m ają  być drabiny 
z hakam i dostaw ione, lak sporządzone, by zsunięcie 
się lub pośliźnięcie o ile m ożności było w vkluczone.

61 . Do nakładania takich rzem ien i podczas 
pędu , które m ają4 'śzrrokości w ięcej niż 4-0 m ili
m etrów  lub też przy m niejszej ' Szerokości pędzą 
z szybkością w ięcej niż 10 m etrów  n a  sekundę, 
najeży spraw ić nak ładacze lub inne  odpow iednie 
u rządzen ia. W yjątek od tego stanow ią rzem ienie na 
blokach przejściow ych i rozpędow ych m aszyn do 
narzędzi i roboczych.

'>6'2. D la zrzuconych rzem ien i lub lin  należy 
um ieścić obok tarcz na  rzem ien ie  lub liny, znajdu
jących s:ie uA w alcach  transm isyjnych, stałe dźw i
gacie .

63 . W  •obrębie ru ch u  znajdujące się pędy li
now e i rzem ienne należy ogrodzić.

„L ata jące“ rzem ienie stojących kićralów , jako- 
też rzem ienie, k tóre  pędzą z szybkością w iększą 
niż 10 m etrów  na  sekundę lub  też które m ają 
szerokość w iększą niż J 80' m ilimetrów ', następn ie  
pędy linow e i łańcuchow e należy zabezpieczyć od 
sp o d u , jeżeli b iegną ponad  m iejscam i pracy lub 
koinunikacyi. Pod chwy ty w antę to m a się w  ten spo
sób odbywać, by rzem ień, lina  w zględnie łańcuch

W yłączenie.

O i> at rżenie.

Rusztowania.

Łożyska.

D rab iny  
z  hakam i.

Nakładacze
rzem ien i.

Dźwigacze
rzem ieni.

Pędy linowe 
i rzem ienne.
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P rzyrząd
odłączenio-wy.

K oła ślufierskie 
i  szmirgloxve.

P iły .

w  razie u rw an ia  się m ogły w bezpiecznym  kierunku  
dobiedz do końca.

64 . R zem ienie rozpędow e nie m ogą^m ieć ani 
latających w  pow ietrzu końców  ani też w ystających 
śrub  w zględnie sprzączek.

T. Maszyny robocze i urządzenia w ar
sztatowe.

65 . K ażda m aszyna robocza, zapom ocą m otoru 
pędzona, pow inna być zaopatrzoną b lokiem  zapaso
w ym  i w idełkam i do odstaw ian ia , k tóre m ożna 
pew nie i m ocno przym ocow ać, w zględnie fhnym  
p rzyrządem  odłączeniow ym , który się da kierow ać 
bezpiecznie, szybko i pew nie.

66 . M echanizm y służące do w praw iania w ruch  
! inne  ruchom e części m aszyn roboczych jakoteż 
u rządzen ia pom ocnicze należy zakryć w zględnie 
odgraniczyć, o ile się znajdują w obręb ie  ruchu  ro 
botników  i ich n a  n iebezpieczeństw o narazić m ogą 
i o ile to da się pogodzić z użytkow aniem  maszyn.

Zw łaszcza należy: 

o) w ręby kół zębatych i stożkow ych, jakoteż w ej
ściow e otw ory d la  stożków  trących  i tarcze 
zakryć, w ielkie, szybko pędzące kola zębate 
jednak  o ile m ożności całkiem  odps'obnic; 

h) ogrodzić linie, k tórem i przebiegają przeciw 
w agi, balansy, w iru jące kule regu la to ra  i t. p .;

c) gładką puszką otoczyć w ystając^ w yrostki kli
now e, głowy śrub i m utry  na  w irujących w al
cach i tarczach , jako też w ystające końce w al
ców, b loki rzem ienne lub koła rozpędow e 
przy w iększej ilości obrotów  zakryć lub  ich 
sprychy calem i tarczaL —- jeżeli tego p o 
trzeba z obydw óch stron  —- osłonić?;-,,,

d) po stron ie  w puszczenia  par w alców , jeżeli do 
p row adzanie  m ateryału  n ie odbywa się au to 
m atycznie lub  zapom ocą suppo rtu  lub też in 
nych  odpow iednich  u rządzeń , nad to , jeżeli 
sposób ru ch u  na  to pozw ala, poczynić odpo 
w ie d n ie ,  zarządzenia, by dostaw anie się rąk 
do środka było w ykluczone. W alce kolczaste 
i w alce z nożam i należy bezw arunkow o osłonić 
oszalow aniem .
67 . Każdy kam ień ślufierski m a być n ieza

leżnie od transm isy i sam  d la  siebie tak  urządzony, 
by go m ożua odłączyć. M otorycznie pędzone kola 
ślufierskie* i szm irglow e m uszą posiadać  okrągłe 
naw iercen ia  i n ie m ożna ich n a  w alcu przym oco
w yw ać zapom ocą klinów . Do toczenia narzędzi 
ustaw ić należy stosow ne urządzen ia  do nakładania. 
Jeżeli szybkość obw odow a takich  tarcz jest w iększa, 
niż 10 m etrów  n a  sekundę, należy je  zaopatrzyć po 
kryw am i ochronnem i i to odpow iednio m ocnem i, 
dającem i się p rzesuw ać.

68 . P iły  kołow e należy, o ile rodzaj ich  użycia 
dopuszcza um ieszczenia u rządzenia  ochronnego,

na tylnej strom e piły opatrzyć przylegającym  klinem  
a poniżej pow ierzchni sto łu  znajdującą się część 
piły obustronną nakryw a ochronną przeciw  doty
kaniu się zasłonić. Jeżeli n iem a żadnego bez
piecznego u rządzen ia  do podsuw ania, natenczas 
górną część piły należy zaopatrzyć ochronną p o 
krywą, k tóra  się daje przesuw ać.

6 9 . Zbiorniki, panw ie, kotły i inne  o tw arte  Urządzenie 
naczynia, głębsze niż 0 -85  m etra , lub  k tóre są  p rze
znaczone do nape łn ian ia  m ateryam i gryząeem i, tru-
jącem i lub gorącem i, m ają  być, o itó ic h  brzeg przy
najm niej 0 8 5  m etra  nad  podłogą lub  też stanow i
skiem  dla robotn ika się znajduje, odpow iednio 
zaopatrzone lub bezpiecznie zakryte.

70 . P rzew ody dla w yziew ów , gazów, kw asów , Przewody, 
ługów  lub gorących płynów , k tóre m ają  u jście
w apara tach , m uszą  być zaopatrzone pew nie funkcyo- 
nującym i, dającym i się bezpiecznie zam knąć, w en 
tylam i i o ile m ożności tak urządzone, by je zam knąć 
m ożna było ślepem i flanszam i.

71 . D rabiny drew niane  pow inny być sporzą- Uratiny. 
dzone z m ateryału  zdrow ego, w ytrzym ałego; szczeble
m ają być n ieruchom o osadzone w  drągach  drab iny ; 
gw oździam i przym ocow ane deski lub listw y są  jako 
szczeb lę , n iedopuszczalne. Podw ójne drabiny p o 
w inny być tak  urządzone, by obydw a ram iona m ożna 
było zapom ocą haków  i kółek po łączyć; zaw iasy 
pow inny być przym ocow ane nitam . lub  śrubam i 
z m utrą .

VI. E lew atory, maszyny do podnoszenia cię
żarów *), m łoty i przyrządy spadowe.

72 . D roga każdej w indy z w yjątkiem  o tw orów  Szyb windowy, 
do ładow ania i w stępu  ze w szystkich przystępnych
stron od do łu  aż do P 8  m etra  wysokości pow inna 
być w  ten  sposób oszalow ana lub  opatrzona, by 
zbliżenie się połączone z n iebezpieczeństw em  było 
w ykluczone.

W  m iejscach  do ładow ania i w stępu  na  w szyst
k ich p ię trach  należy um ieśoió u rządzen ia  (drzwi, 
baryery), k tóre szyb w indow y ru ch em  w indy au to 
m atycznie zam ykają, w zględnie ruch  jej tylko przy 
zam kniętych drzw iach  w zględnie baryerach  um ożli
w iają.

Przy w indach  z kołam i krążkow em i albo b lo 
kach  (o tw arte  w indy) należy otw ory do ładow ania 
odpow iednio zabezpieczyć celem  zapobieżenia spa 
dan iu  osób lub  m ateryałów .

73 . K ażdą w indę, z której korzystają także wmda. 
osoby, należy zaopatrzyć autom atycznem  urządze
niem  do chw ytan ia  lub  też  ham ulcem  i nakryć d a 
chem  ochronnym .

*) Hamulcowe windy w młynach są z pod postano
wień tego rozdziału wyjętfe; Sshbne przepisy ochronne 
dla nich zostaną ogłoszone.
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Elew atory 74 . Przy elew atorach  hydraulicznych działają-
t.ydrauiiczne. ^ p o ś r e d n i o ,  z k tórych także osoby korzy

stają , m a być pom iędzy apa ra tem  kierow niczym  
a w alcem  rozpędow ym  um ieszczony przyrząd za
bezpieczający, który zdolny je s t pow strzym ać za 
szybkie w  razie  pęknięc ia  rury spadan ie  w indy.

Jeżeli kilka hydraulicznych w ind  zaopatruje 
jed en  w spólny akum ulator, na tenczas w każdej p o 
jedynczej ru rze  ciśnienia należy um ieścić  wenty] 
w steczny.

oświetlenie. 75 . Każdy otw ór do ładow an ia  i w chodzenia
pow inien  m ieć dostateczny  dopływ  św iatła , w zglę
dnie być odpow iednio ośw ietlony.

Granica 76. Przy każdej zapom ocą m otoru  poruszanej
podniesienia. wjn(j zje na leży urządzić au tom atyczną granicę pod

n iesien ia  dla najw yższego i najw yższego położenia.

ogrodzenie. 77. M echanizm y w praw iające w  ru c h  w indy
zwykłe i koszow e, górskie kolejki, żóraw ie, ślim aki 
transportow e i t. p. należy, jeżeli sam o położenie 
ich  już nie zabezpiecza od w ypadku, ogrodzić. C ię
żary przeciw w agi należy um ieścić  w bezpiecznych 
k ierow nicach  i w szystkie w  obręb ie  ru ch u  znajdu
jące  się lub n a  m im ow olne dotykanie się w ysta
w ione koła zębate zakryć.

W indy, kosze i w szystkie tego rodzaju  u rz ą 
dzenia do podnoszen ia  ciężarów  pow inny być takie, 
by narażen ie  n a  niebezpieczeństw o poniżej za tru 
dnionych osób przez spadanie m ateryałów  było wy
kluczone.

P ionow e w indy koszow e należy n a  m iejscach 
przystępnych, z w yjątkiem  m iejsc służących do o b 
sługi, w yszalow ać; na  najn iższem  p ię trze  m a być 
d la ochrony obsługujących robotników  sporządzony 
odpow iednio  m ocny dach  ochronny.

K o ie jti gdrskio. 78. Kolejki górskie u rządza  się zapom ocą
odpow iedn ich  przyrządów , wozów  nasadow ych, 
zam knięć kolejki, podw ójnych lin, u rządzeń  do 
podchw ytyw ania i t. p. w ten  sposób, by osoby, 
znajdujące się u  stóp góry od staczających się w o
zów  nie m ogły doznać uszkodzenia.

U rządzenie ham ulcow e m a być tego rodzaju, 
by ham ulec w  stanie spoczynku był zam knięty 
i tylko przy rozpoczęciu jazdy otw ierał się (ha
m ulec autom atyczny).

żurawie i windy. 79. Żóraw ie i w indy zaopatruje się klam kam i
do zam ykania i ham ulcem  pasow ym  lub też innem i 
pew nie  funkcyonującem i u rządzeniam i ham ulco- 
w em i. Jeżeli się m a spuszczać ładunek  jego w ła
snym  ciężarem , natenczas należy przy zm iennych 
szybkościach um ieścić  zapadkę, któraby niedo- 
puszczała do autom atycznego p rzysp ieszen ia  biegu.

Przy m ło tach  i p rzyrządach spadow ych dla 
zajętych przy tem  robotników , jakoteż dla zabezpie
czenia znajdujących się w  pobliżu p racow ni i dróg 
kom unikacyjnych m u szą  się znajdow ać ściany 
ochronne.

80 . Żóraw ie p rzesuw alne , na  których się kie- żórawie prze-
• i » . - ' i i  i  * suw alne.rujący m im  znajdują, m ają  m iec dobrze zabezpie- 

czone i ogrodzone rusztow ania lub  galerye dla 
ochrony przeciw  spadaniu  ludzi i m ateryału. W szyst
kie dostępno koła zębate w  ru c h u  należy zakryć.

81 . Na każdym  żóraw iu należy w yraźnie wytrzymałość 
w kilogram ach uw idocznić, do jakiego stopn ia  ob- obclaz™ia- 
ciążyć go m ożna.

82 . W szystkie elew atory p rzed  ich p ierw szem  Badanie, 
użyciem  m ają  być przez znaw cę, k tórym  m oże być
także techn iczn ie  w ykształcony urzędnik  ruchu , 
zbadane pod  w zględem  m aszynow ego urządzenia 
i przyrządów  do podchw ytyw ania przez obciążenie 
ich dopuszczalnie najw iększym  ładunkiem  użytko
wym. Dźwigary należy badać  przez podw ójne d o 
puszczalne obciążenie, które pozostaw ia się na 
przeciąg  czasu przynajm niej 2 0 m inutow ego na 
w olno w iszącem  elew atorze.

B adanie elew atorów  osobow ych pow tarza się 
przynajm niej co trzy m iesiące , przy elew atorach  
ładunkow ych przynajm niej co sześć m iesięcy.

W szystkie przeznaczone do użytku części sk ła
dow e innych urządzeń  do podnoszenia  ciężarów  
należy przynajm niej raz na rok badać  pod  w zględem  
ich  w ytrzym ałości n a  obciążenie i pew ne funkeyo- 
now anie, przyczem  d la  żóraw i w łącznie do 25  tonn 
ładunku  użytkow ego należy używać o 25  p rocen t po» 
w iększonego obciążenia próbnego, podczas gdy dla 
żóraw i z w iększą w ytrzym ałością na  obciążenie 
ciężar p róbny m a w ynosić 10 p rocen t w ięcej niż 
ład u n ek  użytkowy.

Dla przeprow adzonych  badań  prow adzi się 
zapiski.

YII. Urządzenia transportow e.

8 3 . Przy p rzesuw an iu  wozów kolejow ych Przesuwanie, 
n a  szynach przem ysłow ych zapom ocą siły ludzkiej
lub zaprzęgów  należy dostaw ić przesuw aczom  drągi 
ham ulcow e, sanki ham ulcow e, kliny podkładow e 
i t. p. W  razie p rzesuw an ia  zapom ocą zw ierząt 
zaprzęgow ych należy używ ać łańcuchów  lub  lin do 
ciągnienia o d ługości co najm niej 2-5 m etra .

Jeżeli p rzesuw anie odbyw a się zapom ocą sił}' 
m otorow ej, na leczas należy zaprow adzić potrzebne 
u rządzen ia  d la  regu lam inow ego ru ch u  kolejowego.

84 . N a kolejach przew ożących m ateryał, k tóre Koleje dia 
leżą  na stoku  należy się postarać  o n iezaw odne ha- ma,8ryalu- 
m ow anie  przez dostaw ienie dostatecznej ilości w o
zów  ham ulcam i opatrzonych.

85 . T arcze obrotow e i platform y przesuw alne. T arcze obrotowe 

m u szą  się nadaw ać do pew nego ustaw ien ia  w e p^suwaine. 
w łaściw em  położeniu zapom ocą odpow iednich  
u rządzeń .

86 . Przy ładow aniu  i w yładow aniu  w ielk ich  Ładowanie 
ciężarów  należy szyny w zględnie drągi, użyte do 1 ",yladowa"le- 
otoczen ia  zabezpieczyć przeciw  przypadkow em u
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"Wozy wywrotne

Transport 
benzole i t . p .

Układanie
m ateryału.

S tan palny oh 
mato ry alów.

ześliźnięciu lub rozsun ięc iu  się i w  zinlie usuw ać 
lód , jakoteż posypyw ać p iask iem , popiołem  i t. p. 
W ozy pow inno się opatrzyć stosow nem i urządze
niam i, by się n ie  przew racały .

87 . Wozy: w yw rotne zaopatru je się nieza- 
w odnem i przy stosow aniu  ich  na  n iebezpieczeństw o 
nie narażająeem i zam knięciam i.

88 . Przy transporcie w a lcó w jR u r, cylindrów , 
beczek  i t. p. należy przeciw  staczaniu  się icA za
rządzić odpow iednie środki ostrożności.

■■ V III. U bikacje magazynowe.
8 9 . W  ubikacyach m agazynow ych, które się 

zjyajęlują nad  m nem i ubikacyam i, na leżydopuszczalne  
najw iększe obciążenie w kilogram ach na  m ê le r 
kw adratow y uw idocznić .

90 . T am , gdzie materyały są  w w iększej ilości 
ułożone jed n e  n a  drugich, należy postarać  się przez 
odpow iednie zarządzenia, by zw alenie się złożonego 
tow aru  było uniem ożliw ione.

91 . Zapasy płynnych ptaleryałów  palnych 
m ożna p rzechow yw ać tylko w  ubm acyacli zabezpie
czonych od ogniu, od pracow ni odosobnionych 
i dobrze w entylow anych, których podłogi leżeć 
mają niżej, n iże lk te ren  otaczający. Ubikacyi m aga
zynowych tego rodzaju , w  k tórych pow in ien  być 
zaw sze także zapas odpow iednich  środków  gaszenia 
(piasek, pop ió ł lub t. p .) nie m ożna używ ać an i do 
sk ładan ia  innych rnaleryi ani też innych jak ich  ce
lów  i w chodzić do m cii tylko z lam pam i bezpie
czeństw a.

Z resz tą  co do skludam a płynnych m ateryałów  
palnych w  m agazynie obow iązują odnośne p o stan o 
w ien ia  rozp. m in. z dn ia  2 3 . stycznia 1 9 0 1 , Dz.
u. p . Nr. 12^k lo lyczące  obro tu  z olejarni m ine
ralnym i.

r
IX . Środki ochronne.

Ochrona oczu. 9 2 . R obotników , dla których z pow odu ich
zajęcia istn ieje m ożliw ość uszkodzenia oczu przez 
pary, gryzące lub gorące ciecze!,' drzazgi, rozżarzony 
lub  stopiony m ateryał, należy zaopatrzyć okularam i 
ochronnym i, daszkam i lub  m askam i na  tw arz. C e
lem  ochrony innych robotn ików  um ieszcza się 
w  razie  potrzeby ściany ochronne ' lub  siatki
ochronne.

Ochrona organów 93 . R obotnicy, których organa oddechow e są
przez gazy, pary  lub pyl zagrożone, należy zaopa
trzyć* resp ira to ram i, których w staw kę w m iarę  po 
trzeby im pregnuje się stosow nym i środkam i poch ła 
niającym i lub  zaopatrzyć innym i stosow nym i środ 
kam i ochronnym i.

W szystkie te środki ochronne należy w  każdvm 
czasie utrzym yw ać w czystym stanie.

94 . Robotników-, którym rodzaj icli zatrudnie
n ia  zagraża poparzen iem , przem oczeniem  lub skale
czeniem  nóg, zaopatru je się stosow iiem  obuw iem .

oddechowych.

In n a  oułmma 
d a la .

Ci robolnidy, którzy m ają do czynienia z sil
nym i kw -asam ijfgorącerui, gryzącem i lub  tru jąccm i 
cieczam i lub za trudn ien i są  przy transporc ie  kra- 
w ędzislych lub spiczastych przedm iotów , należy 
zaopatrzyć zwykłymi lub  skórzanym i fartucham i, 
w zględnie, o ile na  to p rzedsięb rane  m anipulacye 
pozw alają m ocnym i skóram i naręcznem i lub ręk a 
w icam i z odpornego m ateryału , a jeżeli istnieje n ie 
bezpieczeństw o uszkodzenia  żarzącym  lub  stopionym  
m ateryałem , obdzielić nagolenicam i.

95 . Dla zatrudnień  ze szkodliw ym i dla zdrow ia odzienie
luateryałam i, jak  na  przykład z żółtym fosforem , ™ ° m''ze 
p reparatam i ołow iu, żyw em  sreb rem  i t. p., jakoteż 
przy so rtow an iu  gałganów , należy robotn ikom  do
starczyć odzienia robotniczego, o którego regu la rn  * 
czyszczenie i odpow iednie przechow yw anie nąleży 
się postarać.

9G. Do w ypróżniania naczyń, k tóre zaw ierają
,  ,  ,  bozmpczdif.twa.

m ocne kwasy, gorące, gryzące lub tru jące  ciecze, 
a nie m . zaopatrzone kurkam i spustow ym i, m ają 
robotnicy  otrzym ać lew ary bezpieczeństw a, pom py, 
kosze w yw rotne i l. p.

97- W  każdej w iększej fabryce, jilfb też Pierwsza pomoc, 
w każdej fabryce ze szcze^ólniejszem  n iebezp ie
czeństw em  dla osób w niej za trudnionych  p o łą 
czonej, pow inny się znajdow ać do n iesien ia  p ie rw 
szej pom ocy po trzebne m ateryały (bandaże, środki 
tam ujące' krew-, środki krzep iące, dezinfekcyjue i t. p. 
w edług  potrzeby takżU1 środki transportow e) ; k ie 
row nicy  ru ch u  i organa nadzorcze pow inny się 
z ich zastosow aniem  zapoznać.

X. Wodą, umywa hue, łazienki i garderoby.

9 8 . W  każdej fabryce postarać się  należy, by Wml* 
była w oda do picia i m ycia się.

9 9 . W  każdej fabryce, z k tórą połączone jest Umywalnio, 
zastosow anie lub pow staw anie szkodliw ych, gryzą
cych lub trujących gazów , cieczy lub  stałych m a
teryi lub  i&i gilzie się w yw iązuje w ielki kurz, jako- 
m  inny jaki znajduje się pow ód do m ocnego zan ie
czyszczenia ciała, m ają być dla każdej z obu płci 
osobne lokale do m ycia się i ub ie ran ia  z odpo- 
w iedniem i urządzeniam i do mycia.

1 00 . W  tych w iększych fabrykach, w  których Urzjdzema 
celem  , zapobiegania szkodliw ym  zdrow iu n a s tę p 
stw om  dla pew nych  kategoryl robotn ików  okazuje
się po trzeba  gruntow nego czyszczenia ciała, w zglę
dnie ochłodzenia, riależy urządzić odpowiednio* ką
piele opatrzone *  mydło i b ieliznę do oczyszcze
n ia  się.

101 . Należy się postarać, by części u b rań  grzerhowyyanie 
przez robotn ików  przed  zaczęciem  roboty złożone, bllkuu- 
celem  ochrony przeciw  w pływ om  dla zdrow ia ro 
botników  szkodliw ym , czy to przez w ilgoć, pyl lub
też szkodliw e wyziewy, odpow iednio  mogły być 
przechow yw ane.
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Liczba i rodzaj.

O św ietlenie 1 z a 
bezpieczenie 

p rzed  niepogoda.

X I. W ychodki.

102 . O dnośnie do liczby i rodzaju  urządzenia 
w ychodków  odsyła się do przepisów  budow niczo- 
policyjnych i sanitarnych . Gdzie takie n ie istn ieją , 
m a obow iązyw ać jako reguła, by przynajm niej na 
każde 3 0  osób jeden  klozet przypadał, przyczem  
w ychodki pow inny być rozm ieszczone w stosunku  
do rozległości p rzestrzen i ruchu .

Jeżeli w ychodki znajdują się w  budynku fa
brycznym . natenczas ru ry  odchodow e należy p o łą 
czyć z w ężow nieam i odpraw adzająeem i wyziewy, 
poprow adzonem u ponad  dach  i m ającem i przynaj
m niej 25  centym etrów  średnicy.

W ychodki, k tóre nie są  urządzone do sp łuk i
w ania  w odą. nie pow inny zostaw ać w  bezpośre- 
dn iem  połączeniu z p racow niam i, lecz oddzielone 
od n ich  dobrze przew ietrzanem i w olnem i m iejscam i 
lub  krytymi gankam i.

103 . W ychodki pow inny m ieć w padające 
św iatło  w dostatecznej ilości, w zględnie należycie 
być ośw ietlone i w ten sposób urządzone, by ro 

botnicy  w  czasie p rzebyw ania tam że, nie byli wy
staw ieni na n iepogodę.

104 . W  w iększych przedsięb iorstw ach  fa
brycznych należy w ychodki podług płci sił roboczych 
podzielić, osobnym i przystępam i zaopatrzyć i n a 
pisam i oznaczyć.

105 . Przy m iejscach ustępow ych  dla mężczyzn 
urządza się pisoary. R ynny lub m uszle  w p isoarach  
m ają być sporządzone z n ieprzepuszczalnego  ma- 
teryału i trw ale w  szczelnym  stanie utrzym yw ane.

106 . W ychodki i p isoary należy utrzym yw ać 
ciągle w  czystym stan ie ; jeżeli nie są urządzone 
do sp łuk iw an ia  w odą lub posypyw ania torfem , po 
w inny być w  inny sposób poczynione zarządzenia 
p rzeciw  przykrym  odorom .

§ 2 .

R ozporządzenie to nab iera  m ocy obow iązującej 
z dn iem  1. stycznia 1 9 0 6 .

Ryla mit w łr. A uersperg w łr.

Rozdział 
podług pici.

Pisoary.

Czyszczenie.

PoiniHcU.) 116



Dziennik ustaw panstwa
dla

królestw i krajów w IŁadzie państwa reprezentowanych
w ychodzi nak ładem  c. k. D rukarni nadw ornej i rządow ej w e VViedniu, dzielnica I., S ingerstraße  1. 26 , 
także w roku  19 0 6  w języku niem ieckim , czeskim, kroackim , polskim , rum uńskim , ruskim ,

słoweńskim i włoskim.
P ren u m era ta  n a  cały rocznik 1906 każdego z tych ośm iu w ydań D ziennika ustaw  państw a, za 

którą  poszczególne części wydaje się w  m iejscu lub posyła pocztą bezp ła tn ie , w ynosi 8  K.
P renum eru je  się w  składzie c k. D rukarni nadw ornej i rządow ej we W iedniu, dzielnica I., S inger

straß e  1. 26 , gdzie m ożna kupow ać także pojedyncze roczniki i pojedyncze części D ziennika ustaw  
państwa.

Poniew aż D ziennik ustaw  p ań stw a  w ydaje się w zględnie rozsyła w  abonam encie tylko za uprze- 
dniern złożeniem  rocznej p renum era ty , przeto  rów nocześn ie  z po lecan iem  abonam entow em  uiścić należy 
także przypadającą kw otę p ien iężną; celem  um ożliw ien ia  szybkiego i dokładnego doręczania  przez 
c. k. pocztę podać należy obok dokładnego adresu także odnośny pocztow y okrąg doręczeń.

P o j e d y n c z e r o c z n i k i w y d a n i a  niem ieckiego d o s t a ć  m o ż n a :
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r 1 8 5 5  „ .  .  4 77 7 0 77 1 8 7 4  „ . . .  4 77 6 0 •7 77 1 8 9 3  „  . .  .  6 _
r 1 8 5 6  n  . .  .  4 77 9 0 77 71 1 8 7 5  „ . . .  4 77 — 77 77 1 8 9 4  „  . .  .  6 77 —

1 8 5 7  „  . .  .  5 77 7 0 r n 1 8 7 6  „ . . .  3 77 — 77 77 1 8 9 5  „  . .  .  7 »
—

r 1 8 5 8  „  . .  .  4 77 8 0 77 77 1 8 7 7  „ . . .  2 77
—

77 7? 1 8 9 6  B  . .  .  7 r
—

r 1 8 5 9  „  . .  .  4 77 — 77 77 1 8 7 8  „ . . .  4 77 6 0 77 77 1 8 9 7  „  . .  .  1 5 77
—

77 1 8 6 0  „  . .  .  3 n 4 0 77 77 1 8 7 9  „ . . .  4 ?! 6 0 11 77 1 8 9 8  „  . .  .  6 75 —

r> 1 8 6 1  „  . .  .  3 77 — r 77 1 8 8 0  „ . . .  4 75 4 0 57 r 1 8 9 9  n  . .  .  1 0 77 —

77 1 8 6 2  „  . .  .  2 77 8 0 17 71 1 8 8 1  „ . . .  4 77 4 0 71 77 1 9 0 0  , 7 77 —

n 1 8 6 3  „  . .  .  2 77 8 0 , 77 77 1 8 8 2  „ . . .  6 77 — 77 75 1 9 0 1  „ .  .  6 77 —

t) 1 8 6 4  n  . .  .  2 77 8 0 77 77 1 8 8 3  „ . . .  5 57 — 71 77 1 9 0 2  „  . .  .  7 77 5 0

75 1 8 6 5  „  . .  -  4 r» — 77 75 1 8 8 4  „ . . .  5 77
—

77 n 1 9 0 3  „  . .  .  9 r —

71 1 8 6 6  „  . .  .  4 77 4 0 77 75 1 8 8 5  r . . .  3 77 6 0 77 17 1 9 0 4  „ .  .  5 75 -—

7? 1 8 6 7  „ .  .  4 V — 77 77 1 8 8 6  „ . . .  4 77 6 0

C enę hand low ą rocznika 19 0 5  ogłosi się z początkiem  roku  1 906 .
Roczniki wydań w innych siedm iu językach od r. 1870  począw szy dostać m ożna po tej 

sam ej cenie co w ydanie niem ieckie.

W razie nabycia co najm niej lOcin dowolnych kom pletnych roczników Dziennika 
ustaw państwa naraz p rzjznaje  się opust 20% , w razie nabycia co najm niej 25 dowol
nych kompletnych roczników Dziennika nstaw państwu naraz, opust 25% a w razie na
bycia co najm niej 35 dowolnych kom pletnych roczników Dziennika ustaw panstwa naraz, 
opust 30%.

NB. Egzem plarze Dziennika ustaw  państw a, które zaginęły lub doszły niezupełne, rek lam ow ać 
uależy najpóźniej w przeciągu czterech tygodni w prosi w c. k. D rukarni nadw ornej i rządow ej 
we W iedniu , dzielnica 111, R ennw eg 1. 16.

Po upływie tego term inu  m oźua pojedyncze części Dz’en iuka ustaw  państw a dostać tylko za opłatą 
ceny handlowej (V* arkusza =  2 strony za 2 h).

Poniew aż wszystkie roczniki wydania niem ieckiego od roku 1849 i wszystkie roczniki 
wydań w innych siedmiu językach od roku 1870 są całkowicie uzupełnione, przeto m ożna 
nabyć w c. k. D rukarn i nadw ornej i rządow ej nie tylko każdy pojedynczy rocznik po cenie 
wyżej podanej, lecz nawet każdą z osobna część w szystkich tych roczników  po cenie hand low ej 
( %  arkusza =  2 strony za 2 h ) ; tym sposobem  um ożliw ione zostało uzupełn ien ie  niekom pletnych rocz
ników  i zestaw ienie pojedynczych części podług materyi.


